tervallo temporis id homicidium contingit  
vindicta, & non defensio existimanda. Farin. d. questione 121. ex numero 23. & questione 125. num. 403; cuius verba re-  
tulimus supra numero 17. Petrus Caball.  
de homicid. numer. 96. ibi: ut in continentia  
defensio fiat non ex intervallo. Seb. Guaz-  
zin. defens. 29. cap. 5. numero 2. vers. circa  
tempus, ibi: & in continentia dicitur facta  
si fiat antequam qui se defendit deveniat  
ad alios actus. Berlich. part. 4. concl. 15. n.  
41. ibi: incontinenti autem in hac materia  
accipitur quando in aggressu ipso atque in  
pugna continuatione frangente adhuc ma-  
leficio non divertendo ad alios diversos  
actus: cedes ipsa committitur. Carpz. que-  
stione 31. numero 2. ibi: non enim ex inter-  
vallo, & postquam jam pugna sedata est,  
invasusque per extranos actus descendit,  
sed in continentia: & n. 34. ibi: Tertius cas-  
sus est quando post offenditionem, & concer-  
tationem intervallo longi temporis, veluti  
unius seu aliquot horarum, seu dierum pre-  
terlapsi insultatus denou aggressorum a  
quo ab initio percussus fuerat invadit, &  
trucidat. Ex nostris Petrus Plaza d. lib.  
1. cap. 28. n. 19. ibi: Superest tamen ut ad  
propositam questionem revertantur, & qua-  
si totius materia coronidem illud adjiciam  
in eo sane inculpatu tuelu moderan-  
teratur si in continentia defendatur. Et ibi:  
incontinenti fieri dici si in ipso flagrantem  
crimine propulsat injuriam: Azevedo cons.  
28. num 17. ibi: quia non incontinenti fuit  
factum & sic ultio dicitur. Dominus Gre-  
gor. Lopez in lege 2. tit. 8. part. 7. gloss.  
7. ibi: & nota: quod articulus debet con-  
cludere quod percussio fuit facta durante  
rixa. Montalvus in d. l. 1. tit. 17. libro 4.  
fori in glossa verbo defendendose ibi:  
scilicet in continentia. Dominus Covarruv.  
in 2. Variar. cap. 9. numer. 2. vers. primum,  
ibi: idem profecte eris ubi homicidium non  
praeeditato consilio, sed fortuito oborta  
questione ad propulsandam injuriam ver-  
balem, ad effugendum honoris periculum  
repente contigerit. Et sic ferè omnes,  
quod justa ratione probatur deducta  
ex Text. in lege scientiam 45. §. qui cum  
aliter ff. ad leg. Aquil. ibi: illum solum, qui  
cum inseri ferire conceditur, & hoc si tuen-  
di duntaxat, non etiam si ulciscendi causa  
factum sit: cum autem qui ex intervallo  
occidit, non tuendi, sed ulciscendi causa  
percutit, inde est quod excusatio non  
proficit.

42 Nec adhuc in sententia eorum qui  
tradunt intervallum longi temporis esti-  
confitit;

mandum arbitrio judicis, Angela po-  
nam acerbam vitavit: nam illiē se  
offert nota atque scitissima differentia  
inter injuriam qua sit re, & injuriam  
qua sit verbis, de qua Ulpian. in leg. 1.  
§. 1. ff. de injur. ubi communiter Docto-  
res, Vela de delict. 1. parte, cap. 16. numero  
102. Gutierrez in prax. quest. 128.  
numero 19. Berlich. concl. 68. numero 28.  
& Carpz. questione 30. numero 69. qui qui-  
den tenent, quod uplurimum injuri-  
rantem verbis retorquere similem in-  
juriam proflusus (in quo adest etiam  
modus inculpatae propulsationis, sive  
retortionis, ut idem docent) non au-  
tem facto percutiendo, vulnerando, occi-  
cidendo, ut ibidem probant & clarissimus  
Carpzovius d. n. 69. ibi: Attamen contra-  
rium, quod scilicet nemini ob defensionem  
fama, atque honoris, hominem interficere  
licet, longe verius est. Negre enim inju-  
riis lacestis in illo vita periculo consti-  
tutus. Negre propulsatio quevis, sed solum-  
modo moderata defensio, permissa est leg. 1.  
C. unde vi. Injuriatum autem injuriantem  
vel vulnerando, vel eundem trucidando  
honorem suum moderate non defendere, sed  
potius privatam vindictam illicite exerce-  
cere, extradubium est. Nulla enim propor-  
tio inter verba & verbora. Et numero  
71. ibi: si tamen honesta persona gra-  
viissima injurya verbali affecta in continen-  
ti necem injurianti intulerit: neutrumque  
pena homicidij ordinaria plectenda est sed  
ob ingentem excessum extraordinarie.  
Quod est idem ac docuerat noster Praelu-  
& Dominus Covarruv. ubi proxime,  
qui adhuc mitigationem penae in su-  
premis Regis tribunalibus probat ex  
consuetudine, ubi statim post homicidium  
ipse delinquens non punitur, at-  
gum. Text. in leg. 1. §. 1. cum divus, ff. ad leg. Cor-  
nel. de Sicar. & sic in similibus injuriis  
re, & facto inferendis. At vero effectus  
injurie verbalis per remedium juris tol-  
luntur, ob quod nequaquam excusabitur;  
si eam aliquis propulsaverit te, &  
facto. Sic eleganter tradit. Ant. Matth.  
d. cap. 1. numero 9. dicens: Non minus ve-  
xata, atque in varias partes distracta est  
questio, an ille quoque excusandus qui  
convictio provocatus ulcisci se voluit? Ne dum  
quid alii senserint exponimus, prolixum ni-  
mis sit caput hoc, breviter quid mihi vi-  
detur, aperiam. Existimo itaque laudem  
quidem non mereri cum, qui provocatus par-  
ti retulit, a pena tamen esse excusandum.  
Laudandum nonesse ideo appetit, quod alia  
sit coruicti, alia vis atque verberum ratio,  
que corpori nostro inferuntur. Vis si stat, ex-  
pectare legum auxiliu non possumus, ne si  
expectare velimus occumbendum ante sit,  
quam prætor tria verba faci posset. Convictu  
si dicatur, expellere per legitimos tramites  
calumniantium iniuriantes possumus, nec  
ullum periculum in mora. Verum tamen quia  
difficile est justum dolorem refranare, atque  
reprimere, causaque omnis in provocante

confitit, aquum est provocato ignosci. mu-  
45 tasque injurias provocazione tolli. Quod  
est idem ac docent Azeved. cons. 28.  
numer. 117. Gutierrez in prax. quest. 128.  
numero 19. Berlich. concl. 68. numero 28.  
& Carpz. questione 30. numero 69. qui qui-  
den tenent, quod uplurimum injuri-  
rantem verbis retorquere similem in-  
juriam proflusus (in quo adest etiam  
modus inculpatae propulsationis, sive  
retortionis, ut idem docent) non au-  
tem facto percutiendo, vulnerando, occi-  
cidendo, ut ibidem probant & clarissimus  
Carpzovius d. n. 69. ibi: Attamen contra-  
rium, quod scilicet nemini ob defensionem  
fama, atque honoris, hominem interficere  
licet, longe verius est. Negre enim inju-  
riis lacestis in illo vita periculo consti-  
tutus. Negre propulsatio quevis, sed solum-  
modo moderata defensio, permissa est leg. 1.  
C. unde vi. Injuriatum autem injuriantem  
vel vulnerando, vel eundem trucidando  
honorem suum moderate non defendere, sed  
potius privatam vindictam illicite exerce-  
cere, extradubium est. Nulla enim propor-  
tio inter verba & verbora. Et numero  
71. ibi: si tamen honesta persona gra-  
viissima injurya verbali affecta in continen-  
ti necem injurianti intulerit: neutrumque  
pena homicidij ordinaria plectenda est sed  
ob ingentem excessum extraordinarie.  
Quod est idem ac docuerat noster Praelu-  
& Dominus Covarruv. ubi proxime,  
qui adhuc mitigationem penae in su-  
premis Regis tribunalibus probat ex  
consuetudine, ubi statim post homicidium  
ipse delinquens non punitur, at-  
gum. Text. in leg. 1. §. 1. cum divus, ff. ad pan. juxta  
cujus doctrinam intelligenda sunt tra-  
dicta per Christoph. de Paz. ad legem  
58. styl. numero 5. Ant. Gomez d. cap. 3.  
numero 24. cum similibus, qui tenent  
provocatum mitius puniri pro excessu,  
nempe si statim injuriantem verbis occi-  
derit. Quibus positis, quando injurya  
facto interrogatur, cum effectum permane-  
tum producat, semper durat causa  
provocans iracundiam, & sic mitigatione  
per legem concessa ulciscenti Ita-  
lim, remittitur arbitrio judicis, ut ex  
facto, personis, atque gravitate injurya  
estimare, valeat dicatur incontinenti  
fecisse, quando, quamprimum potuit  
injuriam vindicavit, ut ex Bellon. Farin.  
Et Marta probat Giurba d. cons.  
86. numero 21. Et cum loquatur de  
necce stupratoris cuiusdam sororis occi-

provocatus statim occiderat carcera-  
tum, refert Don Francisc. Merlin. d.  
cap. 66. num. 7. & 33. Ex quibus resultat,  
quod ad hoc ut aliquis excusetur ab  
acerbitate poenæ in crimen homicidij  
patrati sub prætextu injuria sibi illata  
verbis, requiritur exclusio meditandi  
ultionem; quia si adeo meditatio, jam  
non versamur in questione fortuito  
48 oborta, quod est necessarium ad pro-  
pulsionem injurie, ut tradit Gutierrez. d.  
quæst. 128. num. 12. cùm egrediendo fi-  
nes defensionis, ultio privata sit, ut dixi.  
Et quia in nostra specie solum probasset  
Angela verbalem injuriam, & hanc  
non premeditatae prolatam, sed casu,  
& fortuito: & multo minus injuriam  
realem, diffamacionem aut solicitudinem  
seu molestem, tendentem ad adulterium:  
clarissime liquet defuisse causam  
julii doloris, aut provocationis, tempo-  
re quo homicidium patravit, quia tem-  
pus octo dierum intermedium sufficiens  
est ad mitigandam iram secun-  
dum subjectam materiam.